
RAPORT Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA 2023 -2025 ZA ROK 2025 

 

 Zgodnie z art. 4¹ ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2151 z późn. zm.), zadania własne gminy  

w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii 

realizowane są w oparciu o Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii. Program dla Gminy Turawa na lata 2023–2025 został przyjęty uchwałą 

Rady Gminy Turawa nr XLVII/346/2022 z dnia 19 grudnia 2022 r. 

W 2025 roku realizacja Programu była koordynowana przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Turawie, we współpracy z Urzędem Gminy Turawa oraz innymi podmiotami zaangażowanymi  

w działania z zakresu profilaktyki i przeciwdziałania uzależnieniom. 

 Niniejszy raport przedstawia zakres oraz sposób realizacji zadań wynikających z obowiązujących 

przepisów prawa, w szczególności ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

oraz ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, wraz z informacją o poniesionych kosztach w 2025 roku. 

 Celem nadrzędnym Programu jest poprawa jakości życia i stanu zdrowia mieszkańców Gminy 

Turawa poprzez prowadzenie działań profilaktycznych oraz ograniczanie skali problemów związanych  

z używaniem alkoholu, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych, a także przeciwdziałanie 

uzależnieniom behawioralnym i innym zachowaniom ryzykownym. 

 Cel ten realizowany jest w szczególności poprzez osiąganie następujących celów szczegółowych: 

1. Ograniczanie skali uzależnień oraz innych zachowań ryzykownych wśród mieszkańców Gminy 

Turawa poprzez działania profilaktyczne, edukacyjne i prozdrowotne, a także podnoszenie poziomu 

świadomości społecznej w tym zakresie, 

2. Zapewnienie kompleksowego, interdyscyplinarnego wsparcia osobom i rodzinom dotkniętym 

problemem uzależnień, w tym dostępu do pomocy terapeutycznej, prawnej oraz socjalnej, 

3. Wspieranie instytucji, organizacji i podmiotów realizujących zadania z zakresu profilaktyki oraz 

przeciwdziałania uzależnieniom. 

 

Zadania i działania realizowane w ramach Programu w 2025 r.  

 

Powyższe cele Programu realizowane były poprzez następujące zadania i działania: 

 

Cel 1. Zmniejszenie skali uzależnień i innych zachowań ryzykownych wśród różnych grup mieszkańców 

Gminy Turawa poprzez wdrażanie działań profilaktyczno – edukacyjnych, prozdrowotnych oraz 

działania mające na celu edukację publiczną i podnoszenie świadomości  w zakresie uzależnień i 

zachowań ryzykownych: 

 

1. Wdrażanie programów profilaktyki o naukowych podstawach lub o potwierdzonej skuteczności 

adresowanych do dzieci i młodzieży w wieku szkolnym, osób dorosłych,  w tym programów 

profilaktyki, które biorą pod uwagę wspólne czynniki chroniące  i czynniki ryzyka używania 

substancji psychoaktywnych i innych zachowań ryzykownych, w szczególności zalecanych w ramach 

systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego. 

 

Koszt realizacja zadania  – 57 600,00 zł 

 

 

 

 



2. Wdrażanie programów o naukowych podstawach lub o potwierdzonej skuteczności rozwijających 

kompetencje wychowawcze i profilaktyczne rodziców i osób pracujących z dziećmi i młodzieżą, 

sprzyjające kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych dzieci i młodzieży. 

 

Zadanie nie było realizowane w 2025 r.  

 

3. Finansowanie programów profilaktycznych, warsztatów, szkoleń itp. dla dzieci  

i młodzieży, nauczycieli, pedagogów, rodziców i innych odbiorców i realizatorów Programu 

 

Koszt wyniósł 15 170, 00zł. 

 

4. Organizowanie i finansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych o charakterze profilaktycznym  

i prozdrowotnym. 

 

Łączny koszt realizacji tego zadania to 189 742,57zł. 

 

5. Prowadzenie i finansowanie placówki wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży  

z terenu Gminy Turawa 

 

Łączny koszt tego zadania 236 355,20 zł,  utworzenie i funkcjonowanie w 2025 r. PWD OSADA 

finansowane było  ze środków zewnętrznych (fundusze europejskie). 

 

6. Rozbudowa oferty integracyjnej poprzez organizowanie i finansowanie alternatywnych form 

rozrywki i spędzania wolnego czasu, zarówno dla dzieci i młodzieży, jak i osób dorosłych – 

promowanie aktywnego stylu życia, także offline, w gronie rodziny i znajomych 

 

Łączny koszt tego zadania to 90 552,78 zł 

 

7. Psychoedukacja oraz prowadzenie działań informacyjnych adresowanych do dzieci i młodzieży 

oraz osób dorosłych na temat zagrożeń związanych z używaniem i nadużywaniem nowoczesnych 

technologii, w tym wynikających z pracy zdalnej.  

 

Zadanie nie było realizowane w 2025 r.  

 

8. Edukacja i upowszechnienie wiedzy na temat wczesnego rozpoznawania ryzyka uzależnień 

behawioralnych.  

 

Zadanie nie było realizowane w 2025 r.  

 

9. Prowadzenie kampanii społecznych, zakup oraz dystrybucja materiałów edukacyjnych  

i profilaktycznych o tematyce uzależnień, w tym uzależnień behawioralnych. 

 

Łączny koszt realizacji tego zadania to 7 248,39 zł 

 

10. Organizowanie, wspieranie merytoryczne i finansowanie konkursów dla dzieci, młodzieży i 

dorosłych o charakterze prozdrowotnym, profilaktycznym.  

 

Zadanie nie było realizowane w 2025 r.  

 



11. Organizowanie lub finansowanie udziału w szkoleniach, warsztatach, wizytach studyjnych, 

seminariach i konferencjach zawodowych dla różnych grup i podmiotów, w tym pracowników 

administracji samorządowej, pomocy społecznej, radnych, członków GKRPA, ZI, lekarzy, 

specjalistów terapii uzależnień i psychologów, terapeutów, nauczycieli i innych osób realizujących 

działania profilaktyczne. 

 

Łączny koszt realizacji tego zadania 6 604,39 zł 

 

12. Prowadzenie działań w kierunku doskonalenia kompetencji osób pracujących z dziećmi  

i młodzieżą dotyczących m.in. wczesnego rozpoznawania symptomów uzależnień oraz umiejętności 

wczesnego reagowania. 

 

Zadanie nie było realizowane w 2025 r.  

 

13. Zakup/subskrypcja branżowej literatury/ czasopism tematycznych/dostępu do płatnych 

serwisów tematycznych oraz narzędzi badawczych dla osób realizujących zadania w ramach 

Programu. 

 

Zadanie nie było realizowane w 2025 r. 

 

14.  Wspomaganie i finansowanie tworzenia, modernizacji i doposażenia infrastruktury sportowo – 

rekreacyjnej jako zwiększenie dostępności do zajęć informacyjno-edukacyjnych połączonych  

z rozwojem fizycznym dzieci i młodzieży, prowadzonych w oparciu o program profilaktyczny lub 

prozdrowotny. 

 

Zadanie nie było realizowane w 2025 r. 

15. Realizacja działań w zakresie wiedzy na temat szkodliwości picia alkoholu w ciąży oraz 

szkolenie kadr w zakresie umiejętności rozpoznawania syndromu FASD, i podejmowania 

interwencji wobec kobiet pijących alkohol w ciąży. 

 

Zadanie nie było realizowane w 2025 r. 

 

16. Remont, adaptacja lub/i przystosowanie pomieszczeń, które stanowią bądź stanowiły miejsca 

pracy z dziećmi i młodzieżą celem ich dostosowania do prowadzenia działalności placówki wsparcia 

dziennego. 

 

Zadanie nie było realizowane w 2025 r. 

 

17.  Remont, adaptacja lub/i przystosowanie już funkcjonujących na terenie Gminy Turawa 

placówek wsparcia dziennego celem podniesienia standardów prowadzenia w nich zajęć z dziećmi i 

młodzieżą. 

 

Łączny koszt realizacji tego zadania 202 293,59 zł  

 

Cel 2: Zapewnienie interdyscyplinarnego wsparcia osobom i rodzinom z problemami uzależnień, 

poprzez m.in. zapewnienie pomocy terapeutycznej, prawnej i innej niezbędnej dla ww. grupy. 

 

1. Udzielanie interdyscyplinarnego poradnictwa i konsultacji wg potrzeb osób korzystających dla 

osób i rodzin z problemem uzależnienia oraz innych zachowań ryzykownych.  

 



Łączny koszt tego zadania 131 505,00 zł 

 

2. Finansowanie sporządzania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu, wydawanych przez 

biegłych sądowych. 

 

Łączny koszt tego zadania  4 300,00 zł 

 

3. Realizacja programów edukacyjnych i terapeutycznych, warsztatów oraz tworzenie grup 

wsparcia dla dzieci, młodzieży i dorosłych dotkniętych problemem uzależnienia, współuzależnienia i 

przemocą w rodzinie. 

 

Zadanie nie było realizowane w 2025 r. 

 

4. Wspieranie działalności środowiskowej w zakresie wzajemnej pomocy osób z problemem 

alkoholowym, w tym tworzenie lokalnych grup wsparcia. 

 

Zadanie nie było realizowane w 2025 r. 

 

5. Edukacja publiczna upowszechniająca wiedzę na temat rozpoznawania i reagowania na zjawisko 

przemocy domowej, w tym przemocy psychicznej i ekonomicznej (informatory, ulotki, poradniki, 

broszury, warsztaty, pikniki, wydarzenia o tematyce profilaktycznej). 

 

Zadanie nie było realizowane w 2025 r. 

 

6. Stała współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym w Turawie, w tym udział Członków Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Turawie w posiedzeniach ZI i grupach 

roboczych.  

  

 W 2025 r. Członkowie Komisji wzięli udział w 6 posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie Turawa, aa także zostali powołani w skład 32 grup 

diagnostyczno – pomocowych w sprawach rodzin uwikłanych w problem przemocy. 

 

7. Współpraca z jednostkami, podmiotami i osobami realizującymi zadania w ramach Programu  

w celu pomocy osobom dotkniętym problemem uzależnień i przemocy w rodzinie. 

 

W 2025 r. nie realizowano działań sfinansowanych w ramach Programu.  

 

8. Organizowanie, finansowanie i wspieranie działalności punktu konsultacyjnego dla osób 

uzależnionych od alkoholu i narkotyków. 

 

Zadanie realizowane w ramach zadania nr 1 – działalność Punktu Pomocy Specjalistycznej w Turawie dla 

mieszkańców Gminy.  

 

9.  Współorganizacja rozmaitych przedsięwzięć o charakterze pomocowym, interwencyjnym, 

edukacyjnym oraz profilaktycznym, realizowanych przez różne podmioty i instytucje. 

Zadanie nie było realizowane w 2025 r. 

 

10.  Finansowanie działań skierowanych m.in. do kierowców mających na celu zmniejszenie 

zjawiska nietrzeźwości podczas prowadzenia pojazdów. 

 



Zadanie nie było realizowane w 2025 r. 

 

11. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Turawie w tym m.in. 

zapewnienie obsługi administracyjnej, finansowej, w tym pokrywanie wymaganych prawem kosztów 

działań GKRPA, zapewnienie środków na wynagrodzenia dla członków Komisji oraz sfinansowanie 

kontroli przedsiębiorców prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Gminy. 

  

Łączny koszt tego zadania 18 500,00 zł  

 

12.  Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 

ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 

Zadanie nie było realizowane w 2025 r. 

 

Cel 3: Wspieranie podmiotów prowadzących działania w obszarze profilaktyki i przeciwdziałania 

uzależnieniom. 

 

1.  Tworzenie lokalnych diagnoz i dokumentów strategicznych (analizy, strategie, diagnozy itp.) 

związanych m.in. z problemami uzależnień, w celu rozeznania potrzeb Gminy Turawa w zakresie 

działań profilaktycznych i pomocowych. 

 

Zadanie nie było realizowane w 2025 r. 

 

2.  Dofinansowywanie lokalnych wydarzeń rekreacyjnych mających na celu propagowanie 

zdrowego stylu życia, promujących działania profilaktyczne, prozdrowotne i edukacyjne. 

  

Łączny koszt realizacji zadania to 5026,40 zł. 

 

3. Dofinansowywanie inicjatyw lokalnych mających na celu tworzenie miejsc i warunków do 

uprawiania sportu, zabawy, rekreacji i wypoczynku, połączonych z aktywnymi działaniami 

o charakterze profilaktycznym i promującym zdrowy styl życia. 

 

Zadanie nie było realizowane w 2025 r. 

 

 

4. Wspieranie profilaktycznej i prozdrowotnej działalności lokalnych inicjatyw, nieformalnych grup 

oraz kół zainteresowań. 

 

Zadanie nie było realizowane w 2025 r. 

 

5.  Wspieranie działalności szkół, przedszkoli, w dziedzinie dofinansowywania do wyjazdów 

na wycieczki, zielone szkoły, w czasie których organizowane będą zajęcia związane z profilaktyką 

uzależnień, głównie dla dzieci z rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

 

Zadanie nie było realizowane w 2025 r. 

 

6. Wspieranie działalności klubów abstynenckich. 

 

Zadanie nie było realizowane w 2025 r. 

 



7. Współpraca z Policją oraz Strażą Pożarną w zakresie prowadzenia działań informacyjnych dla 

dzieci, dotyczących zachowań na drogach oraz dla kierowców, dotyczące konsekwencji jazdy pod 

wpływem alkoholu. 

 

Zadanie nie było realizowane w 2025 r. 

 

DODATKOWE KOSZTY ZWIĄZANE Z REALIZACJA PROGRAMU: 

 

1. Składki ZUS, US, PITy i ew. inne pochodne od umów zleceń osób realizujących działania w ramach 

programu – 10 519,97 zł 

 

 

PODSUMOWANIE FINANSOWE REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIE 

NARKOMANII GMINY TURAWA 

 

Łączna wysokość środków finansowych uzyskanych przez gminę  

z tytułu rocznych opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych, oraz zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

wydanych przedsiębiorcom, których działalność polega na dostarczaniu 

żywności na imprezy zamknięte organizowane w czasie i miejscu 

wyznaczonym przez klienta, w oparciu o zawartą z nim umowę, a także 

jednorazowych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w roku 

2025 

 

472 169,70 zł 

Łączna wysokość środków finansowych uzyskanych i 

niewykorzystanych w poprzednich latach z opłat za 

korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych  

297465,94 zł 

Łączna wysokość środków finansowych z tytułu opłat w części, o której 

mowa w art. 92 ust. 11,oraz z dodatkowej opłaty, o której mowa w art. 92 

ust. 21 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (od sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach 

jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml) 

uzyskanych w roku 2025 

122 266,66 zł 

Łączna wysokość środków finansowych z tytułu opłat w części, o której 

mowa w art. 92 ust. 11,oraz z dodatkowej opłaty, o której mowa w art. 92 

ust. 21 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (od sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach 

jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml) 

niewykorzystanych przez gminę w poprzednich latach 

554 562,48 zł 

Faktycznie wykorzystanych na realizację gminnego programu 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii w roku 2025 

975418, 29 zł 

(w tym z opłat za 

koncesję –  

750 324,70 zł oraz z 

tzw. „małpkowego” 

225 093,59 zł) 

 

 


